PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO

ESTADO DE SANTA CATARINA

AVISO DE REVOGAÇÃO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 18/2022

PREGÃO ELETRÔNICO 18/2022        Processo nº 86/2022.

Objeto: Aquisição de medicamentos padronizados para atendimento dos serviços

de atenção básica, atendimento especializado e saúde mental, em atendimento as

Unidades Básicas de Saúde e Samu, conforme especificações do Termo de

Referência e demais anexos. O Prefeito de Bom Retiro visando prevalecer o

interesse público, decide revogar o presente procedimento licitatório Pregão

Eletrônico 18/2022, pela seguinte motivação:

CONSIDERANDO que o ato administrativo revogatório é resultante do poder

discricionário, prerrogativa que a Administração detém para rever suas atividades

em busca dos melhores meios para o alcance do fim maior, o interesse público;

CONSIDERANDO que o interesse público nada mais é do que o interesse da

coletividade e que cada ato da Administração Pública deve ter por escopo a

satisfação desse interesse dos cidadãos;

REVOGA-SE, pois, o Pregão Eletrônico 18/2022. Cumpridas as formalidades,

publique-se o presente para que surta seu efeito legal.

Bom Retiro, 19 de agosto de 2022.

Albino Gonçalves Padilha

Prefeito Municipal